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Annotatsiya 

Bugungi kunda dorivor simliklar zamonaviy va an anaviy tibbiyotda turli kasalliklarni oldini olish va davolashda 
muhim rol ynashi hech kimga sir emas. Ushbu sohani rivojida mahalliy flora vakillari bilan bir qatorda intraduksiya 
qilinga n simliklarning ham salmoqli hissasi bor. Jumladan, yurtimizda ham bir qancha simliklar iqlimlashtirilgan b lib 
ulardan asosan, shaharlarni k kalamzorlashtirish va ekoparklar yaratishda, oziq-ovqat, parfyumeriya, farmotseftika 
sanoatida keng k lamda foydalanib kelinmoqda 

Mazkur maqolada chakanda va gazanda simligining shifobaxshligi, foydali tomonlari keltirilgan. Zi ir va 
kanakunjut simligi tarkibidagi fenol birikmalar miqdori Yuqori sifatli suyuqlik xromotografiyasida rganilgan. 

 

 
 . 

  a
 

Abstract 
Today, it is no secret that medicinal plants play an important role in the prevention and treatment of various 

diseases in modern and traditional medicine. In the development of this field, along with representatives of local flora, 
introduced plants also have a healthy contribution. In particular, a number of plants have been acclimatized in our 
country, and they are mainly used in the greening of cities and creation of eco-parks, in the food, perfumery, and 
pharmaceutical industry. 

This article presents the healing and beneficial aspects of chakanda and gazanda plants. The amount of 
phenolic compounds in flax and sesame plants was studied by high-quality liquid chromatography. 

 Kundan kunga rivojlanib borayotgan bu zamonda an`anaviy va zamonaviy tibbiyotda kasalliklarni oldini olish va 
davolashda muhim ekanligini hammamizga birdek ayon. Bu borada tabiat bizga inom etgan simkliklar soni juda k p. 
Bular orasida kanakunjut va zi ir simliklari moyi muhim ahamiyat kasb etadi. Ulardan kasalillillarni oldini olish, davolash 
va oziq ovqat sanoatida keng q llanilib kelinmoqda. 

 
Kalit s zlar: kanakunjut, zi ir, antioksidant, vitamin, xromotografiya, biologik faol modda. ekstrakt 
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KIRISH 
Kanakunjut (Ricinus)  sutlamadoshlar oilasiga mansub k p yillik simlik, asosan, moy 

olish uchun ekiladigan ekin. Kanakunjutning 3 turi uchraydi: mayda uru li kanakunjut, yirik uru li 
kanakunjut, zanzibar kanakunjut. Vatani  Shimoliy-Sharqiy frika. Jahondagi k pgina 
mamlakatlar dehqonchiligida ikki, uch yillik yoki bir yillik ekin tarzida stiriladi. zbekistonning 
su oriladigan mintaqalarida bir yillik ekin. Kanakunjut ekilgan maydonlar jahon b yicha 1500 ming 
gektarga yaqin, rtacha hosildorlik 11,0 s/gani tashkil qiladi. O zbekistonning su oriladigan 
yerlarida hosildorligi 20- 25 s/ga.  

 (Linum)  rga mansub bir yillik v
moy olish uchun ekiladigan ekin. M tadil va subtropik mintaqalarda tarqalgan. Yer yuzida 230 dan 
ortiq turi mavjud. Argentina, AQSH, Kanada, Xitoy, Hindiston, M ladi. 
Poyasi ingichka, silliq

ngli. Bargi oddiy, bandsiz, navbatma 
poyaning uchida joylas  changlanadi. Gullash davri 6 10 kun davom 
etadi. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA 
Bugungi kunda kasalliklar k paygan sari unga qarshi davo choralari ham rivojlanib 

takomillashib bormoqda. Bu bborada kanakunjut va zi ir simlimliklarini shifobaxsh 
xususiyatlaridan qadim zamonlardan foydalanib kelingan. Qovurilgan zi ir uru ini Abu Ali ibn Sino 
ich ketishi va boshqa me talga davo qilgan, ezilgan uru ni shishga va 
chipqonga q ygan. Bachadon va y on ichakda shish b lganda hamda buyrak va qovuq 
kasalliklarida zi ir uru i qaynatmasiga tushib tirishni tavsiya etgan.  

Zamonaviy tibbiyotda kanakunjutning uru idan olingan moyi ishlatiladi. Uru i zaharli, 
tarkibida k p miqdorda moy, lipaza fermenti, oqsil (shu jumladan, ta zaharli ritsin), ritsinin 
alkaloidi va boshqa moddalar bor. Kanakunjut moyi eng yaxshi surgi sifatida q llanadi. Bundan 
tashqari, u terini yumshatish uchun, ginekologiya va jarrohlik amaliyotida hamda surtma va 
balzamlar tarkibiga q shilib, kuyganni, yaralarni, leyshmaniozni davolashda ishlatiladi, moyidan 

riaz va boshqa teri 
kasalliklarida q llaniladi. Kanakunjut yo idan z rnida foydalanilsa bir qator xastaliklarga shifo 
b ladi 
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q yiladi. Bundan tashqari ateroskleroz kasalligida ham bu simlikdan foydalaniladi. 

NATIJA VA MUHOKAMA 
Ekstrakt tarkibidagi fenol birikmalar miqdorini YUSSX usulida aniqlash 

Tajriba qism.  
Foydalanigan reaktiv va jihozlar. 

a) dan, kversetin, apigenin, 
rutin tabiiy manbaalardan ekstraksiya va ustunli xromotografiya usullarida ajratib olingan. HPLC 
darajadagi tozalikda suv, asetonitril, kimyoviy toza markadagi sirka kislota va natriy gidroksidi 
reaktivlaridan foydalanildi.  

O simlik tarkibidagi polifenollar miqdorini Yaponiyaning Shimadzu kompaniyasida ishlab 
chiqarilgan LC-40 Nexera Lite yuqori samarali suyuqlik xromatografida amalga oshirildi.  

Standart eritmalarni tayyorlash. Gall kislota (5,2 mg), salisil kislota (5,2 mg), rutin (5 mg), 
kversetin (5 mg), apigenin (5 mg), kempferol (5 mg) 96 % li etanolda 20 daqiqa ultratovushli 
vannada eritildi va 50 ml kolbaga tkazilib, etanol bilan chizi iga yetkazildi. Har bir eritmadan 200 
mkl dan olinib aralashtirildi hamda ularni suyiltirish y li bilan jami 4 xil eritma tayyorlandi. Har bir 
eritmalar vialaga quyildi va analiz uchun foydalanildi.  

simlik ekstraktini tayyorlash. Fenol birikmalarni ekstraksiya qilish uchun 1 g 
tekshiriladigan namuna OHAUS kompaniyasi (AQSh) tomonidan ishlab chiqarilgan NV222 markali 
tarozida 0,01 g aniqlikda tortib olinib, 50 ml hajmli konussimon kolbaga solindi va 25 ml 96 % li 
etanol q shildi. Aralashma GT SONIC-D3 (Xitoy) markali ultratovushli vannada 60 oC haroratda 20 
daqiqa davomida ekstraksiya qilindi. S ngra aralashma sovitilib, filtrlandi hamda lchov kolbasida 
etanol bilan 25 ml ga yetkazildi. Ekstraktdan 1,5 ml miqdori Mini-7 markali (BIOBASE, Xitoy) 



 

sentrifugada 7000 ayl./min tezlikda sentrifugalandi va 0,45 mkm li shpritsli filtrda filtrlanib analiz 
uchun foydalanildi. 

Xromatografik sharoitlar.  
Fenol birikmalarni aniqlash. Standart eritma, namuna ekstrakti Shim pack GIST C18 (150 

× 4,6 mm; 5 mkm, Shimadzu, Yaponiya) teskari fazali kolonkasi hamda atsetonitril (A) va sirka 
kislotaning suvdagi 0,5 % li eritmasidan (B) tashkil topgan gradiyentli harakatchan faza (1-jadval) 
q llanildi. In'ektsiya hajmi 10 mkl, oqim tezligi 0,5 ml/min va kolonka termostati 40 oC etib 
belgilandi. Fenol birikmalarning analitik signali (ch qqi maydoni) 300 nmda qayd etildi (1-rasm). 

1-jadval. Harakatchan faza gradiyent dasturi. 

Vaqt Atsetonitril (A), % 
0,5 % li sirka kislota 

(B), % 
0 5 95 
5 5 95 
17 40 60 
22 40 60 

22,1 5 95 
40 Tugatish 

 

  
1-rasm. Standartlarning 300 nm dagi xromatogrammasi. 

Olingan natijalar.  
Zi ir va kanakunjut (1:1) ekstrakti tarkibidagi fenol birikmalar miqdorini aniqlash. 

Massasi 1 g b lgan namuna ekstraktining xromatogrammasi olindi (2-rasm) hamda natijalar 
asosida 100 g namuna tarkibidagi fenol birikmalar miqdorlari quyidagi formula bilan hisoblanib 3-
jadvalda keltirildi. 

 
Bu yerda, X  100 gram meva tarkibidagi fenol birikmalarning miqdori, mg; 
Cphen  ekstrakt tarkibidagi fenol birikmaning YuSSX usuli bilan aniqlangan konsentratsiyasi, 

mg/l; 
Vekstrakt  namuna ekstraktining hajmi, l; 
mnamuna  ekstrakt tayyorlash uchun tortib olingan namuna massasi.  



   

 
2-rasm. Namuna ekstrakti tarkibidagi polifenollarni aniqlash xromatogrammasi. 

2-jadval. Ekstraktdagi polifenollarning miqdori va ushlanish vaqtlari. 

Fenol birikma nomi 
Ushlanish vaqti, 

sek 
Konsentratsiya, 

mg/l 

100 g 
namunadagi 
miqdor, mg 

Gall kislota 8,137 0,527 1,318 
Rutin 18,773 0,671 1,678 
Salitsil kislota 22,543 0,549 1,373 
Qversetin 24,123 2,681 6,703 
Apigenin 26,618 1,896 4,740 
Kaempferol Aniqlanmadi 0 0,000 

 
XULOSA 

Kanakunjut va zi ir simligidan 1\1 nisbatda olingan ekstrakt tarkibidagi fenol birikmalar 
miqdori YuSSX usulida aniqlandi. 100 gr namunada Gall kislota 1,318 mg, rutin 1,678 mg, salitsil 
kislota 1,373 mg, quaretsin 6,703 mg, arginin 4,740 mg miqdorni tashkil qildi. Ushbu tajribada 
qversetin va apigenin, kislota miqdori yuqori ekanligi aniqlandi. tkazilgan tadqiqot natijalariga 
k ra, biz rutin z ichiga olgan dori-darmonlarni almashtiradigan yangi tabiiy dorivor oziq-ovqat 
q shimchalarini olish tavsiya etiladi degan xulosaga keldik 
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